[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 32362/2016 - 21/09/2016 12:15 - PROCESSO 31821/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO nº _______/2016.
Autor: PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA – “PAULO BOLA”
EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE
SOBERANO PLENÁRIO
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS, pela passagem do 75 anos de fundação, a EMEB CEL. CONRADO CALDEIRA, situada à Praça Abílio Manoel nº 135, através do corpo diretivo (Diretor: Antônio Gandini Junior; Vice Diretor: Dalva Toller de Mello, e; Prof. Coordenador: Lais Helena Trevisso), aos profissionais docentes (professores[as] e estagiários[as]), alunos e funcionários em geral daquela conceituada instituição de ensino.
JUSTIFICAÇÃO

O Município de Bebedouro foi agraciado com a construção de uma escola, que ao longo de sua história se consolidou como um grande celeiro de pessoas que trilharam o caminho do sucesso.
Em tempos de crescimento urbano fomentado por políticas públicas de acesso à educação sobressaiu importante questão relacionada à reserva de área destinada a construção de unidade escolar na década de 1930. Nos idos de 1935 o Município de Bebedouro doou ao Governo do Estado de São Paulo área para construção escolar, tendo se iniciada dois anos depois.
Com as obras em andamento, iniciou-se os procedimentos administrativos oficiais para criação da escola (até o 4º ano) para ser afixada naquele local, cominando em 02 de julho de 1941 com a criação por Decreto do Executivo do Estado de São Paulo, tendo sido denominado de “Segundo Grupo Escolar de Bebedouro”. Já no ano seguinte, 1942, teve inícios as aulas, advindo em 22 de setembro de 1947, o Decreto nº 18952 denominando-a de “Grupo Escolar Cel. Conrado Caldeira”, porém somente do ano de 1943 é que aquele centro estudantil seria instalado no prédio.
Diante das necessidades do Município, tornou-se imprescindível a oferta de curso ginasial, quando, então, no ano de 1971 foi inaugurada o 2º Ginásio Estadual de Bebedouro – PUEB (Primeira Unidade de Ensino de Bebedouro).
À partir do ano de 1976, nova estrutura educacional foi introduzida e aquela escola foi transformada em Escola Estadual de 1º Grau “Cel. Conrado Caldeira”, passando a funcionar o ensino de 1ª à 8ª série, com carga diurna e noturna.
O Governo não obriga o Município a Municipalizar a sua Rede de Educação, mas a retenção dos recursos do Fundef (Fundo de Manutenção de Desenvolvimento do Ensino e de Valorização do Magistério) só é destinada ao responsável pelo Ensino Fundamental no Município, seja o próprio Município ou o Estado. Esta foi a estratégia usada pelo Governo Estadual para atrair o interesse de Prefeitos a assumirem o compromisso: a liberação recursos. Com a descentralização fiscal estimulada pelo fundo, houve aumento número de crianças matriculadas e da municipalização da rede de ensino público do Ensino Fundamental, entre 1998 e 2004. Em 1996, no total de 46 Municípios iniciaram a sua rede parcial de Ensino Fundamental.
Autorizada pela Resolução SE nº 123/98, publicada no Diário Oficial do Estado de 14/11/1998, houve municipalização da “Escola Fundamental de 1ª à 4ª séries, que pelo Decreto Municipal nº 4020/99, 31/03/1999 criou a “EMEF Cel Conrado Caldeira”; tendo em 1º de janeiro de 2004 transformado pelo Decreto Municipal nº 5416/03, de 13 de novembro de 2003 em “EMEB Cel. Conrado Caldeira”, abrigando: Ensino Fundamental de 1ª à 4ª séries e Educação Infantil com Pré-Escola.
No ano de 2000 foi executada a cobertura da quadra poliesportiva. No ano de 2003, se fez presente no “3º Festival de Canto Coral” do Centro do Professorado Paulista (CPP) de São Paulo, tendo a EMEF “Cel. Conrado Caldeira” representada pelo coral “Pequenos Cantores” cantando e interpretando com coreografia as músicas Anel Mágico, Cante a Canção, Grandioso És Tu e Imagine, conquistou a 7ª colocação do Estado.
No mês de agosto de 2014 foi realizada a 10ª edição do Dia Nacional do Campo Limpo, pela Coopercitrus em parceria com o inpEV (Instituto Nacional de Processamento de Embalagens Vazias), na central de recebimento de embalagens vazias de agrotóxicos de Bebedouro, e o aluno CAUÃ HENRIQUE ANDRADE MATEUS da EMEF Cel. Conrado Caldeira galgou o 1º lugar.
Nos anos de 2015 e 2016, participaram o 22º e 23º Passeio Ciclístico da Solidariedade, e juntamente com outras escolas, a EMEB Cel. Conrado Caldeira, arrecadaram alimentos que foram distribuídos para entidades filantrópicas de nossa cidade.
Hoje a EMEB Coronel Conrado Caldeira, tem o corpo diretivo assim constituído: Diretor: Antônio Gandini Junior; Vice Diretor: Dalva Toller de Mello, e; Prof. Coordenador: Lais Helena Trevisso.

Atualmente a prestimosa entidade escolar possui cerca de 630 alunos em idade entre 6 a 10 anos de idade, no período da manhã e tarde, atendendo do 1º ao 5º ano.

Ante o exposto e atendidas as formalidades de praxe, REQUEIRO que fique constado na ata desta Sessão Legislativa, Moção de Congratulações e Aplausos a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS, pela passagem do 75 anos de fundação, a EMEB CEL. CONRADO CALDEIRA, situada à Praça Abílio Manoel nº 135, através do corpo diretivo (Diretor: Antônio Gandini Junior; Vice Diretor: Dalva Toller de Mello, e; Prof. Coordenador: Lais Helena Trevisso), aos profissionais docentes (professores[as] e estagiários[as]), alunos e funcionários em geral daquela conceituada instituição de ensino.
Dê-se ciência a imprensa falada e escrita de Bebedouro.
Bebedouro, 13 de outubro de 2016.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA                      ENG.NASSER JOSÉ DELGADO ABDALLAH
          “PAULO BOLA”                                                         Vereador - Rede
    Vereador – Líder do PMDB
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200